

[www.nortel.ru](http://www.nortel.ru)

**Для немедленного распространения**

**3 августа 2006г.**

Ирина Бизяева  
Nortel  
007 (495) 540 50 00  
[irina.bizyaeva@nortel.com](mailto:irina.bizyaeva@nortel.com)

Евгения Скобелева  
Mmd Public Relations  
007 (495) 788 67 84  
[eugenia.skobeleva@mmd.ru](mailto:eugenia.skobeleva@mmd.ru)

## **Nortel сообщает о результатах второго финансового квартала 2006 года**

- **Доходы компании за второй квартал 2006 года составили 2,74 млрд. долларов США, т.е. на 5% больше по сравнению с предыдущим годом**
- **Чистая прибыль во втором квартале 2006 года составила 366 млн. долларов США, или 0,08 доллара США в расчете на каждую акцию с учетом эффекта размывания\***
- **Баланс наличных средств за второй квартал 2006 года составил 1,90 млрд. долларов США**

Торонто – Корпорация Nortel Networks\*\* Corporation [NYSE/TSX: NT] объявила о том, что головная компания и ее основное операционное подразделение Nortel Networks Limited (NNL) представили неаудированный финансовый отчет о результатах деятельности за второй квартал 2006 года, подготовленный в соответствии со стандартами бухгалтерской отчетности, принятыми в США. Все денежные суммы указаны в долларах США.

### **Результаты второго квартала 2006 года**

Доходы компании за второй квартал 2006 года составили 2,74 млрд. долларов США по сравнению с 2,62 млрд. долларов США за второй квартал 2005 года и 2,38 млрд. долларов США за первый квартал 2006 года. Чистая прибыль компании за второй квартал 2006 года составила 366 млн. долларов США, или 0,08 доллара США на каждую обыкновенную акцию с учетом эффекта размывания, по сравнению с чистыми убытками в размере 33 млн. долларов США, или (0,01) доллара США на каждую обыкновенную акцию с учетом эффекта размывания, за второй квартал 2005 года, и чистыми убытками в размере 167 млн. долларов США, или (0,04) доллара США на каждую обыкновенную акцию с учетом эффекта размывания за первый квартал 2006 года.

Чистая прибыль во втором квартале 2006 года включила в себя судебное взыскание (litigation recovery) в размере 510 млн. долларов США в связи с урегулированием группового иска с учетом переоценки стоимости акций, специальные расходы в размере 45 млн. долларов США на реструктуризацию, и убытки в размере 10 млн. долларов США, связанные с продажей активов. Чистые убытки во втором квартале 2005 года включали специальные расходы в размере 92 млн. долларов США, связанные с деятельностью по реструктуризации, а также расходы в размере 11 млн. долларов США, связанные с продажей бизнеса и активов. Чистые убытки в первом квартале 2006 года учитывали компенсационные выплаты в размере 35 млн. долларов США в виде дохода от продажи бизнеса и активов, а также судебные расходы в размере 19 млн. долларов США по урегулированию споров с акционерами с учетом переоценки стоимости акций.

"В наших финансовых показателях за второй квартал отражена сложность поставленных задач, а также тот прогресс, которого мы добились в результате осуществляемой реструктуризации бизнеса Nortel. С одной стороны, количество заказов увеличилось на 22%, существенно увеличился объем продаж. Тем не менее, рост валовой прибыли оказался незначительным, и так и не достиг запланированного нами уровня 40%, - говорит Майк Зафировски (Mike Zafirovski), президент и главный исполнительный директор Nortel. – Мы продолжим активную работу над улучшением финансовых показателей, и уже наблюдаем весьма значимый положительный результат нашей деятельности по

трансформации бизнеса, в том числе результаты комплексной поддержки подразделения корпоративных решений, развития бизнеса подразделения, занимающегося предоставлением услуг, развития нашего стратегического альянса с Microsoft, а также программ по управлению затратами. Все это позволяет предоставить нашим заказчикам дополнительные преимущества и существенно повысить конкурентоспособность Nortel".

#### **Распределение доходов второго квартала 2006 года**

Доход подразделения мобильных и конвергентных опорных сетей (Mobility and Converged Core Networks) составил 1,59 млрд. долларов США, что на 7% больше по сравнению со вторым кварталом 2005 года и на 12% больше по сравнению с первым кварталом 2006 года. Доход подразделения корпоративных решений и пакетных сетей (Enterprise Solutions and Packet Networks) составил 1,07 млрд. долларов США, что на 1% меньше по сравнению со вторым кварталом 2005 года и на 23% больше по сравнению с первым кварталом 2006 года. Размер доходов будущих периодов (отложенной выручки) сократился соответственно на 14 млн. долларов США, а задолженность увеличилась приблизительно на 194 млн. долларов США.

#### **Валовая прибыль**

Валовая прибыль во втором квартале 2006 года составила 39% от дохода. Такой показатель обусловлен главным образом географическими факторами, структурой ассортимента продукции и высокой ценовой конкуренцией. Для сравнения, валовая прибыль за второй квартал 2005 года составила 43% от дохода, а за первый квартал 2006 года – 38% от дохода. В сравнении со вторым кварталом 2005 года, а за показатели валовой прибыли повлияли главным образом ценовая конкуренция и неблагоприятная структура ассортимента продукции, что частично было компенсировано более высоким объемом продаж.

#### **Расходы по продаже, общие и административные расходы (ПОАР)**

Во втором квартале 2006 года расходы ПОАР составили 596 млн. долларов США, включая дополнительные издержки, связанные с приобретением PЕC и совместного предприятия LG-Nortel, а также влияние неблагоприятного валютного курса. Частично этот показатель был компенсирован деятельностью, направленной на сокращение затрат. Для сравнения расходы ПОАР во втором квартале 2005 года составили 588 млн. долларов США, а в первом квартале 2006 года – 595 млн. долларов США.

#### **Научно-исследовательские и опытно-конструкторские разработки (НИОКР)**

Расходы на НИОКР во втором квартале 2006 года составили 489 млн. долларов США, что обусловлено увеличением инвестиций в ключевые продукты и решения, консолидацией совместного предприятия LG-Nortel, а также неблагоприятными курсами иностранных валют. Этот показатель был компенсирован благоприятным эффектом в результате экономии, достигнутой в связи с программой реструктуризации 2004 года. Для сравнения, расходы на НИОКР во втором квартале 2005 года составили 488 млн. долларов США, а в первом квартале 2006 года – 478 млн. долларов США.

#### **Специальные расходы**

Специальные расходы во втором квартале 2006 года составили 45 млн. долларов США, в том числе 43 млн. долларов США в рамках программы реструктуризации, анонсированной 27 июня 2006 года.

#### **Прочие чистые доходы (расходы)**

Прочие чистые доходы за второй квартал 2006 года составили 51 млн. долларов США, что в основном связано с получением доходов от инвестиционной деятельности в размере 29 млн. долларов США и прибыли в размере 16 млн. долларов США, полученной в результате изменения величины валютных курсов.

#### **Наличные средства**

Баланс наличных средств в конце второго квартала 2006 года составил 1,90 млрд. долларов США, т.е. ниже, чем аналогичный показатель на конец первого квартала 2006 года, составивший 2,70 млрд. долларов США. Снижение наличного капитала главным образом обусловлено оттоком капитала (outflow) в сумме 580 млн. долларов США (575 млн. долларов США и начисленный процент в размере 5 млн. долларов США), переведенной на счет эскроу (escrow) 1 июня 2006 года в соответствии с решением по урегулированию коллективного судебного иска (до момента выполнения всех условий

договора), а также срочными выплатами (repayment at maturity) в размере 150 млн. долларов США к 15 июня 2006 года, и оттоком денежной наличности в результате операций в размере 108 млн. долларов США. Частично это компенсировано выплатами наличности в размере 70 млн. долларов США в связи со сделкой между Nortel и Flextronics.

5 июня 2006 года Nortel сообщила о закрытии предложения по выпуску долговых обязательств в форме приоритетных векселей (senior notes) на общую сумму 2 млрд. долларов США, а также о том, что компания использовала 1,3 млрд. долларов США из полученных средств для предварительной выплаты обязательств по кредиту в размере 1,3 млрд. долларов США, взятому в феврале 2006 года.

#### **Финансовые результаты первого полугодия 2006 года**

Доходы компании в первом полугодии 2006 года составили 5,13 млрд. долларов США, по сравнению с 5,01 млрд. долларов США за аналогичный период 2005 года. Чистая прибыль компании в первом полугодии 2006 года составила 199 млн. долларов США, или 0,05 доллара США в расчете на каждую обыкновенную акцию с учетом эффекта размывания, в сравнении с чистыми убытками в размере 137 млн. долларов США, или (0,03) доллара США в расчете на каждую обыкновенную акцию с учетом эффекта размывания за аналогичный период 2005 года.

Чистая прибыль за первое полугодие 2006 года включила в себя судебное взыскание (litigation recovery) в размере 491 млн. долларов США в связи с урегулированием группового иска с учетом переоценки стоимости акций, специальные расходы в размере 50 млн. долларов США, связанные с деятельностью по реструктуризации, и прибыль в размере 25 млн. долларов США, полученную в результате продажи бизнеса и активов. Результаты первого полугодия 2005 года включали специальные затраты в размере 106 млн. долларов США, связанные с деятельностью по реструктуризацией, а также затраты в размере 33 млн. долларов США, связанные с продажей бизнеса и активов.

#### **ПЕРСПЕКТИВЫ (А)**

Комментируя финансовые ожидания компании, Питер Карри (Peter Currie), исполнительный вице-президент и финансовый директор Nortel, отметил: "В соответствии с нашими планами на весь 2006 год мы ожидаем увеличения доходов за оставшийся период; при этом рост бизнеса в 2006 году по сравнению с 2005 годом составит 7-9%, валовая прибыль составит около 40% от дохода, а операционные расходы будут примерно соответствовать, или незначительно превысят показатели 2005 года, при этом учитываются расходы, связанные с неблагоприятными курсами иностранных валют и расходы, связанные с расширением бизнеса, а также частичная компенсация этих расходов, обусловленная повышением эффективности и продуктивности бизнеса. Мы ожидаем, что рост доходов в третьем квартале 2006 года будет на 10% выше аналогичного показателя за третий квартал 2005 года, а валовая прибыль и операционные расходы позволят реализовать наши планы на весь год".

(А)

Финансовые прогнозы компании включают в себя информацию относительно будущих периодов, которая базируется на ряде предположений. В этой связи правильность прогнозов зависит от факторов риска и неопределенностей (более подробную информацию см. в конце пресс-релиза). Действительные результаты могут существенно отличаться от прогнозируемых.

#### **КЛЮЧЕВЫЕ ДОСТИЖЕНИЯ КОМПАНИИ**

##### **Новые стратегические партнерства**

Компании Nortel и Microsoft сообщили о создании стратегического альянса, призванного содействовать трансформации бизнес-коммуникаций и переходу к унифицированным коммуникациям. По условиям соглашения компании будут взаимодействовать на технологическом, маркетинговом и деловом уровнях, и будут заниматься совместной разработкой продуктов, интеграцией решений и систем, и реализацией комплексных инициатив по запуску новых продуктов и услуг.

Компания Liberty Global, ведущий международный оператор кабельной связи, заключила с Nortel глобальное соглашение сроком на три года на поставку кабельных VoIP и оптических решений и услуг.

Документ взят с сайта [www.MForum.ru](http://www.MForum.ru) – все о сотовой связи

По условиям соглашения Nortel получает статус проверенного поставщика для всех дочерних подразделений Liberty Global, которые обслуживают в общей сложности 15 миллионов заказчиков в 18 странах мира.

Подразделение государственных решений Nortel Government Solutions в сотрудничестве с компанией NextiraOne Federal занимаются совместной разработкой решений для программы модернизации инфраструктуры армии США (U.S. Army Infrastructure Modernization program, IMOD). Будучи авторизованным реселлером Nortel, компания NextiraOne Federal получила один из десяти неопределенных контрактов (indefinite delivery/indefinite quantity, IDIQ) на поставку конвергентных решения для передачи голоса и данных для американских военных баз по всему миру в рамках программы U.S. Army IMOD. Кроме того, в стратегическом партнерстве с компанией Fortress Technologies подразделение Nortel Government Solutions разрабатывает решение для государственных агентств для обеспечения защищенной передачи речи, видео и данных по беспроводным сетям.

### **Динамика доходов**

Развитие корпоративного бизнеса Nortel ознаменовано появлением ряда новых заказчиков. Среди них - одна из крупнейших в Азии международных фондовых бирж – гонконгская фондовая биржа (Hong Kong Exchanges and Clearing Ltd.), Китайский нефтяной университет (China's University of Petroleum), стремящийся оптимизировать коммуникации и обеспечить простой сетевой доступ к учебным материалам для 40 000 студентов, израильская страховая компания Migdal Insurance and Financial Holdings Ltd, Австралийский университет Маккуори (Macquarie University in Australia), использующий решения безопасности Nortel, а также гостиница Langham Hotel Hong Kong, внедрившая системы IP-телефонии Nortel.

Компания Bahamas Telecommunications Company Ltd. (BTC), крупнейший оператор связи на Багамах, планирует внедрить новые беспроводные GSM/GPRS технологии Nortel с целью расширения доступности услуг нового поколения, в том числе голосовых, мультимедийных и услуг по передаче данных. GSM/GPRS решение Nortel обеспечит BTC высокую эффективность эксплуатации за счет снижения сложности сети и сокращения расходов на эксплуатацию, а также благодаря возможностям быстрого внедрения новых услуг.

Подразделение глобальных услуг Nortel Global Services окажет полный цикл услуг для телефонной сети Rolls-Royce в рамках заключенного контракта на управление сетью сроком на семь лет. Rolls-Royce преобразует все свои телефонные сети в единую, современную сеть с расширенными возможностями и с поддержкой услуг VoIP. Корпоративное решение Nortel включает в себя программный коммутатор Nortel Communication Server 1000, систему Nortel CallPilot для унифицированного доступа к голосовым услугам, факсимильной связи и электронной почте вне зависимости от местоположения абонента, а также мобильные услуги Nortel (mobility services). Подразделение глобальных услуг Nortel также займется проектированием, интеграцией, управлением и поддержкой сети компании Suddenlink Communications, одного из десяти ведущих операторов кабельной связи в Соединенных Штатах. Компания Suddenlink планирует предоставлять услуги телефонии на базе технологии VoIP, используя решение Nortel Communications Server 2000-Compact, сертифицированное для работы с кабельными системами (PacketCable-qualified), в качестве программного коммутатора для опорной сети Suddenlink.

В числе последних достижений Nortel на государственном секторе (Government Solutions) – заключение контракта с Министерством национальной безопасности США на управление и предоставление административных услуг для Службы гражданства и иммиграции США, а также контракт на проектирование системы и разработку программного обеспечения наземных систем для Национальной администрации по океану и атмосфере США.

Российский альтернативный поставщик телекоммуникационных услуг, компания Pride, внедрила услуги 'triple play', включающие голосовые, видео и мультимедийные услуги, на базе вновь построенной сети Metro Ethernet компании Nortel. В этом решении используются продукты Nortel Metro Ethernet, что позволяет компании Pride предоставлять своим заказчикам такие услуги как IPTV с поддержкой видео по запросу, VoIP, а также высокоскоростной доступ в Интернет.

### Ведущие решения следующего поколения

Начиная с третьего квартала 2006 года Nortel начнет внедрение одной из самых современных отраслевых технологий - CDMA 1xEV-DO Revision A – для компании Verizon Wireless. Это обновление обеспечит значительно более высокую скорость передачи данных по сравнению с существующими сетями, и поможет оператору удовлетворить пользовательский спрос на высокоскоростные беспроводные услуги в режиме реального времени, такие как VoIP, видео-телефонию и современные мультимедийные приложения.

Компания KTF, один из ведущих операторов сотовой связи в Южной Корее, запустила сверхвысокоскоростную беспроводную сеть 3.5G в Сеуле и других крупных городах Южной Кореи на базе беспроводных широкополосных технологий LG-Nortel. Новая сеть поддерживает все самые современные функции сотовых телефонов, в том числе передачу видео высокого разрешения, видеочат, обмен мгновенными видео-сообщениями и средства удаленного видеонаблюдения.

### Информация о Nortel

Nortel является признанным лидером в организации систем передачи данных, которые помогают наращивать человеческий опыт, усиливать и питать международную торговлю, а также защищать и хранить информацию общемирового значения. Оказывая свои услуги как фирмам-поставщикам услуг, так и конечным организациям-потребителям, Nortel предоставляет новейшие технические решения в области сетей доступа и базовых сетей и мультимедийных и критически важных бизнес приложений, а также помогает достигать необходимой эффективности, скорости и производительности, преодолевая существующие препятствия посредством упрощения сетей и обеспечения доступа к информации. Nortel осуществляет свою деятельность в более чем 150 странах мира. Для получения более детальной информации приглашаем вас посетить страницу Nortel в сети Интернет [www.nortel.com](http://www.nortel.com). Самые свежие новости можно получить на странице [www.nortel.com/news](http://www.nortel.com/news).

*Некоторые заявления этого пресс-релиза могут содержать такие слова, как «мог/мог бы», «ожидает», «возможно», «предполагает(ся)», «считает(ся)», «намеревается», «оценивает(ся)», «планирует(ся)», «предусматривает(ся)», «ставит цель» и другие прочие фразы, которые относятся к заявлениям или информации о будущих перспективах в соответствии с действующим законодательством по операциям с ценными бумагами. Эти заявления основаны на текущих предположениях, оценках, прогнозах и перспективах работы компании Nortel, состояния экономики и рынков ее присутствия. Эти заявления сделаны на основе важных предположений, с учетом видов риска и неопределенности, которые трудно предсказать, а фактические результаты могут существенно отличаться от предполагаемых. Несмотря на то, что Nortel считает, что перспективные оценки, отраженные в таких заявлениях, разумно обоснованы на ряде предположений, они, тем не менее, могут оказаться неточными, и, следовательно, фактические результаты Nortel могут значительно отличаться от перспективных оценок, изложенных в пресс-релизе. Кроме того, фактические результаты или события могут существенно отличаться от предполагаемых в заявлениях о будущих перспективах в результате следующих (i) риска и неопределенности, относящихся к новым заявлениям Nortel и связанным с ними вопросам, включающим: последние заявления Nortel и два предыдущих заявления о финансовом положении и связанных с ними событий; отрицательное воздействие на Nortel и NNL последних заявлений и задержка выдачи финансовой отчетности и связанных с ней периодических отчетов (включая ожидаемую задержку выдачи квартального отчета по Форме 10-Q за первый квартал 2006г.), которые вызвали нарушение контракта о выпуске долговых инструментов и облигаций по источникам кредитования с возможностью того, что владельцы долгового обязательства их государственного долга или кредиторы NNL будут искать пути ускорения погашения этого долга и нарушение договора с EDC о кредитующей поддержке NNL с возможностью того, что EDC откажется от дополнительной поддержки в качестве источника, прекратит свои обязательства по кредитованию, или потребует от NNL перевода в наличный залог всех имеющихся кредитов, постановлений суда о взыскании долга, штрафов или расчетов или любых значительных штрафов регулирующих органов или других штрафов или санкций, относящихся к продолжающимся регулятивным и уголовным расследованиям Nortel в США и Канаде; любые значительные действия в рамках гражданского процесса, не являющиеся частью урегулирования группового иска, предложенного Nortel; любые значительные наличные выплаты и/или существенное уменьшение доходов Nortel в результате завершения предложенного урегулирования группового иска или же, в случае отсутствия урегулирования, более крупные выплаты или возмещение убытков по групповому иску; неудачные попытки исправления серьезных недостатков Nortel в области внутреннего контроля финансовой отчетности, вследствие чего компания не смогла точно и своевременно отчитываться о результатах работы и финансовом положении; время, необходимое Nortel для принятия мер по устранению недостатков; неспособность Nortel получить доступ (в текущей форме) к регистрации ценных бумаг в Комиссии по ценным бумагам и биржам США (SEC) с правом задержки фактического выпуска, кредитный рейтинг Nortel ниже инвестиционного класса и будущее отрицательное влияние новых финансовых заявлений компании на ее кредитный рейтинг; неблагоприятное воздействие негативного публичности, связанного с новыми заявлениями Nortel, на работу компании и рыночную цену ценных бумаг компании, торгуемых на рынке; потенциальная неспособность Nortel привлечь или удерживать персонал, необходимый для достижения целей компании; нарушение Nortel условий регистраций ценных бумаг на Нью-Йоркской фондовой бирже или Торонтской фондовой бирже, которые были вынуждены начать процесс временного приостановления или исключения акций из биржевого списка; любое невыполнение Nortel обязательств по регистрации позднее 15 июля 2006 г. Формы 10-Q отчета за первый квартал 2006г., вследствие чего Канадские регулятивные органы по ценным бумагам вынуждены наложить запрет на торговлю любыми ценными бумагами Nortel в рамках соответствующей юрисдикции или же наложить такой запрет ранее в случае несоблюдения Nortel правил информирования регулятивных органов; (ii) риск и*

неопределенность, связанные с работой компании Nortel, в том числе: ежегодные и ежеквартальные колебания результатов деятельности Nortel; сокращение спроса и повышение давления цен на продукцию компании вследствие условий мировой экономики, значительная конкуренция, конкурентное ценообразование, осторожность капиталовложений, повышение консолидации промышленности, быстрое изменение технологий, развитие промышленных стандартов, частое появление новых продуктов, сокращение срока службы изделий и другие тенденции и особенности, оказывающие влияние на индустрию связи; обоснованность недавно объявленных планов реструктуризации, включая связанное с ними потенциальное повышение фактических цен в сравнении с оценочной стоимостью таких планов, а также возможность достижения намеченной экономии и сокращения дефицита пенсионного фонда Nortel, не обеспеченного средствами; любое существенное отрицательное воздействие на работу Nortel в случае неверного прогноза компании относительно рыночного спроса на определенные продукты или наличия определенных препятствий для международного расширения компании; любое снижение результатов деятельности Nortel и связанное с этим непостоянство рыночной цены акций, торгуемых на бирже, в результате снижения валовой прибыли компании или колебаний курсов обмена валют; любые негативные события, связанные с контрактом на поставки и договорными обязательствами о производстве, в том числе в результате использования единственного поставщика основных деталей для оптических сетей, и любые дефекты или ошибки в настоящих или планируемых продуктах Nortel; любое негативное воздействие на Nortel вследствие невыполнения задач преобразования деятельности; дополнительные стоимостные поправки всех отложенных налоговых активов или их части; неспособность Nortel защитить свои права интеллектуальной собственности или неблагоприятные судебные решения или урегулирования конфликтов на почве интеллектуальной собственности; изменения нормативно-правового регулирования Интернета и/или других аспектов индустрии; неспособность Nortel успешно управлять приобретенными компаниями или интегрировать их, а также довести до конца или добиться успеха в деятельности стратегических союзов; неблагоприятные результаты неспособности Nortel должным образом развивать контроль финансов и управления и систем и процессов отчетности, управлять деятельностью компании и развивать ее или создать эффективную стратегию контроля риска; и (iii) риск и неопределенность, связанные с оборотными средствами, обязательствами по финансированию и капиталу Nortel, в том числе: влияние последнего заявления и двух заявлений, сделанных ранее, о финансовом положении; сокращение срока выплаты государственного долга и кредитов, которое может привести к невыполнению Nortel и NNL соответствующих обязательств по выплатам; неспособность Nortel управлять колебаниями движения денежных средств с целью финансирования оборотного капитала, своевременно достигать целей компании или получать дополнительные источники финансирования; высокий уровень долга, ограничение возможностей капитализации Nortel по причине условий кредитования или получение дополнительных обеспеченных кредитов согласно условиям выплаты определенных государственных задолженностей и условий кредитования; увеличение связанных денежных средств, если Nortel не сможет получить дополнительной поддержки обязательств, обусловленных обычной деятельностью компании, или ее дочерние компании не смогут обеспечить достаточное финансирование; негативное влияние на Nortel вследствие необходимости увеличения будущего вклада в определенные планы по предоставлению льгот, воздействию риска неплатежа по кредиту клиента или невыполнение клиентами платежных обязанностей согласно условиям финансирования клиентов; негативное влияние неспособности Nortel в будущем приобретать компании, привлекать капитал, выпускать долговые обязательства и удерживать персонал вследствие колебаний цен акций, дальнейшего падения рыночной стоимости акций Nortel, торгуемых на бирже, или будущего слияния акционерного капитала, что может привести к общему снижению рыночной стоимости компании или к негативному воздействию на ликвидность обыкновенных акций Nortel. Дополнительные сведения о вышеупомянутых и других факторах смотрите в годовом отчете по Форме 10-K и других документах регистрации Nortel в Комиссии по ценным бумагам и биржам. Nortel заявляет об отсутствии намерений и обязательств обновлять или пересматривать перспективные заявления вследствие получения новой информации, будущих событий или других причин, если это не требуется законодательством по ценным бумагам.

- конец -

\* Чистая прибыль во втором квартале 2006 года включила в себя судебное взыскание (litigation recovery) в размере 510 млн. долларов США в связи с урегулированием группового иска с учетом переоценки стоимости акций

\*\* Nortel и Globemark являются товарными знаками Nortel Networks.

**NORTEL NETWORKS CORPORATION**  
**Condensed Consolidated Statements of Operations (unaudited)**  
**(US GAAP; Millions of U.S. dollars, except per share amounts)**

	Three Months ended			Six months ended	
	June 30, 2006	March 31, 2006	June 30, 2005	June 30, 2006	June 30, 2005
			As restated		As restated
Revenues	\$ 2,744	\$ 2,382	\$ 2,619	\$ 5,126	\$ 5,008
Cost of revenues	1,678	1,474	1,485	3,152	2,862
Gross profit	1,066	908	1,134	1,974	2,146

Selling, general and administrative expense	596	595	588	1,191	1,166
Research and development expense	489	478	488	967	962
Amortization of intangibles	6	5	2	11	4
In-process research and development expense	16	-	-	16	-
Special charges	45	5	92	50	106
(Gain) loss on sale of businesses and assets	10	(35)	11	(25)	33
Shareholder litigation settlement expense	(510)	19	-	(491)	-
<hr/>					
Operating earnings (loss)	414	(159)	(47)	255	(125)
<hr/>					
Other income - net	51	69	74	120	128
Interest expense					
- Long-term debt	(59)	(46)	(51)	(105)	(101)
- Other	(11)	(24)	(1)	(35)	(4)
<hr/>					
Earnings (loss) from continuing operations before income taxes, minority interests and equity in net earnings (loss) of associated companies	395	(160)	(25)	235	(102)
Income tax benefit (expense)	(27)	(23)	9	(50)	(7)
<hr/>					
	368	(183)	(16)	185	(109)
Minority interests - net of tax	1	9	(17)	10	(31)
Equity in net earnings (loss) of associated companies - net of tax	(3)	(2)	1	(5)	2
<hr/>					
Net earnings (loss) from continuing operations	366	(176)	(32)	190	(138)
Net earnings (loss) from discontinued operations - net of tax	-	-	(1)	-	1
<hr/>					
Net earnings (loss) before cumulative effect of accounting change	366	(176)	(33)	190	(137)
Cumulative effect of accounting change - net of tax	-	9	-	9	-
<hr/>					
Net earnings (loss)	\$ 366	\$ (167)	\$ (33)	\$ 199	\$ (137)
<hr/>					
Average shares outstanding (millions) - Basic	4,339	4,339	4,338	4,339	4,338
Average shares outstanding (millions) - Diluted	4,340	4,339	4,338	4,342	4,338
<hr/>					
Basic and diluted earnings (loss) per common share					
- from continuing operations	\$ 0.08	\$ (0.04)	\$ (0.01)	\$ 0.05	\$ (0.03)
- from discontinued operations	0.00	0.00	(0.00)	0.00	0.00
<hr/>					
Basic earnings (loss) per common share	\$ 0.08	\$ (0.04)	\$ (0.01)	\$ 0.05	\$ (0.03)
<hr/>					

Please refer to our Quarterly Report on Form 10-Q for the quarter ended June 30, 2006 including the Notes to the Unaudited Condensed Consolidated Financial Statements.

**NORTEL NETWORKS CORPORATION**  
**Condensed Consolidated Balance Sheets (unaudited)**  
**(U.S. GAAP, Millions of U.S. dollars, except per share amounts)**

June 30, 2006	March 31, 2006	December 31, 2005
------------------	-------------------	-------------------------

---

**ASSETS**
**Current assets**

Cash and cash equivalents	\$ 1,904	\$ 2,695	\$ 2,951
Restricted cash and cash equivalents	646	77	77
Accounts receivable - net	2,785	2,620	2,862
Inventories - net	2,035	1,984	1,804
Deferred income taxes - net	348	388	377
Other current assets	833	823	796

**Total current assets**


---

	8,551	8,587	8,867
--	-------	-------	-------

Investments	209	246	244
Plant and equipment - net	1,574	1,531	1,564
Goodwill	2,588	2,680	2,592
Intangible assets - net	205	166	172
Deferred income taxes - net	3,728	3,606	3,629
Other assets	971	1,025	1,044

**Total assets**


---

	\$ 17,826	\$ 17,841	\$ 18,112
--	-----------	-----------	-----------

---

**LIABILITIES AND SHAREHOLDERS' EQUITY****Current liabilities**

Trade and other accounts payable	\$ 1,065	\$ 1,069	\$ 1,180
Payroll and benefit-related liabilities	861	778	801
Contractual liabilities	258	297	346
Restructuring liabilities	111	84	95
Other accrued liabilities	4,517	4,384	4,200
Long-term debt due within one year	18	168	1,446
Loan Payable	-	1,300	-

**Total current liabilities**


---

	6,830	8,080	8,068
--	-------	-------	-------

Long-term debt	3,752	2,445	2,439
Deferred income taxes - net	107	109	104
Other liabilities	5,238	5,778	5,935

**Total liabilities**


---

	15,927	16,412	16,546
--	--------	--------	--------

---

Minority interests in subsidiary companies	738	754	780
--	-----	-----	-----

**SHAREHOLDERS' EQUITY**

Common shares, without par value - Authorized shares: unlimited; Issued and outstanding shares: 4,339,368,770 as of June 30, 2006, 4,339,337,625 as of March 31, 2006 and 4,339,162,932 as of December 31, 2005	33,932	33,935	33,932
Additional paid-in capital	3,326	3,295	3,281
Accumulated deficit	(35,326)	(35,692)	(35,525)
Accumulated other comprehensive loss	(771)	(863)	(902)
<b>Total shareholders' equity</b>	<b>1,161</b>	<b>675</b>	<b>786</b>

---



**Total liabilities and shareholders' equity**

\$ 17,826    \$ 17,841    \$ 18,112

Please refer to our Quarterly Report on Form 10-Q for the quarter ended June 30, 2006 including the Notes to the Unaudited Condensed Consolidated Financial Statements.

**NORTEL NETWORKS CORPORATION**  
**Condensed Consolidated Statements of Cash Flows (unaudited)**  
**(U.S. GAAP; Millions of U.S. dollars)**

	Three months ended			Six months ended	
	June 30, 2006	March 31, 2006	June 30, 2005	June 30, 2006	June 30, 2005
			As restated		As restated
<b>Cash flows from (used in) operating activities</b>					
Net earnings (loss)	\$ 366	\$ (167)	\$ (33)	\$ 199	\$ (137)
Adjustments to reconcile net earnings (loss) to net cash from (used in) operating activities from continuing operations, net of effects from acquisitions and divestitures of businesses:					
Amortization and depreciation	76	60	79	136	160
Non cash portion of shareholder litigation settlement recovery	(510)	19	-	(491)	-
Non-cash portion of special charges and related asset write downs	-	-	2	-	2
Non-cash portion of in-process research and development expense	16	-	-	16	-
Equity in net (earnings) loss of associated companies	3	2	(1)	5	(2)
Stock option compensation	28	25	18	53	36
Deferred income taxes	38	16	4	54	12
Cumulative effect of accounting change	-	(9)	-	(9)	-
Net (earnings) loss from discontinued operations	-	-	1	-	(1)
Other liabilities	86	73	102	159	181
(Gain) loss on sale or write down of investments, businesses and assets	8	(34)	(10)	(26)	17
Other - net	183	103	30	286	(77)
Change in operating assets and liabilities	(402)	(262)	(82)	(664)	(344)
Net cash from (used in) operating activities of continuing operations	(108)	(174)	110	(282)	(153)
<b>Cash flows from (used in) investing activities</b>					
Expenditures for plant and equipment	(78)	(99)	(70)	(177)	(124)
Proceeds on disposals of plant and equipment	2	87	10	89	10
Restricted cash and cash equivalents	(570)	3	8	(567)	9
Acquisitions of investments and businesses - net of cash acquired	(4)	(121)	(446)	(125)	(448)
Proceeds on sale of investments and businesses	81	30	84	111	167
Net cash from (used in) investing activities of continuing operations	(569)	(100)	(414)	(669)	(386)
<b>Cash flows from (used in) financing activities</b>					
Dividends paid by subsidiaries to minority interests	(13)	(18)	(10)	(31)	(24)
Increase in notes payable	23	4	18	27	38

Decrease in notes payable	(9)	(3)	(20)	(12)	(46)
Borrowings in loan payable	-	1,300	-	1,300	-
Repayments of long-term debt	(150)	(1,275)	-	(1,425)	-
Decrease in capital leases payable	(4)	(5)	(4)	(9)	(5)
Issuance of common shares	-	1	1	1	1
<b>Net cash from (used in) financing activities of continuing operations</b>	<b>(153)</b>	<b>4</b>	<b>(15)</b>	<b>(149)</b>	<b>(36)</b>
Effect of foreign exchange rate changes on cash and cash equivalents	39	14	(50)	53	(85)
<b>Net cash from (used in) continuing operations</b>	<b>(791)</b>	<b>(256)</b>	<b>(369)</b>	<b>(1,047)</b>	<b>(660)</b>
Net cash from (used in) operating activities of discontinued operations	-	-	(2)	-	34
<b>Net increase (decrease) in cash and cash equivalents</b>	<b>(791)</b>	<b>(256)</b>	<b>(371)</b>	<b>(1,047)</b>	<b>(626)</b>
<b>Cash and cash equivalents at beginning of period</b>	<b>2,695</b>	<b>2,951</b>	<b>3,430</b>	<b>2,951</b>	<b>3,685</b>
<b>Cash and cash equivalents at end of period</b>	<b>\$ 1,904</b>	<b>\$ 2,695</b>	<b>\$ 3,059</b>	<b>\$ 1,904</b>	<b>\$ 3,059</b>

Please refer to our Quarterly Report on Form 10-Q for the quarter ended June 30, 2006 including the Notes to the Unaudited Condensed Consolidated Financial Statements.

**NORTEL NETWORKS CORPORATION**  
**Consolidated Financial Information (unaudited)**  
**(U.S. GAAP; Millions of U.S. dollars)**

**Segmented revenues**

The following table summarizes our revenue by segment for:

	Three Months ended			Six months ended	
	June 30, 2006	March 31, 2006	June 30, 2005	June 30, 2006	June 30, 2005
			As restated		As restated
<b>Revenues</b>					
Mobility and Converged Core Networks	\$ 1,591	\$ 1,426	\$ 1,484	\$ 3,017	\$ 2,970
Enterprise Solutions and Packet Networks	1,068	871	1,074	1,939	1,952
<b>Total reportable segments</b>	<b>2,659</b>	<b>2,297</b>	<b>2,558</b>	<b>4,956</b>	<b>4,922</b>
Other	85	85	61	170	86
<b>Total revenues</b>	<b>\$ 2,744</b>	<b>\$ 2,382</b>	<b>\$ 2,619</b>	<b>\$ 5,126</b>	<b>\$ 5,008</b>

**Geographic revenues**

The following table summarizes our geographic revenues based on the location of the customer for:

	Three Months ended			Six months ended	
	June 30, 2006	March 31, 2006	June 30, 2005	June 30, 2006	June 30, 2005
			As restated		As restated
United States	\$ 1,114	\$ 1,132	\$ 1,371	\$ 2,246	\$ 2,590
EMEA <sup>(a)</sup>	894	631	666	1,525	1,339
Canada	139	159	168	298	280
Asia	449	301	284	750	548
CALA <sup>(b)</sup>	148	159	130	307	251
<b>Consolidated</b>	<b>\$ 2,744</b>	<b>\$ 2,382</b>	<b>\$ 2,619</b>	<b>\$ 5,126</b>	<b>\$ 5,008</b>

(a) Europe, Middle East and Africa

(b) Caribbean and Latin America

**Network Solutions revenues**

The following table summarizes our external revenues by category of network solutions for each of our reportable segments for:

	Three Months ended			Six months ended	
	June 30, 2006	March 31, 2006	June 30, 2005	June 30, 2006	June 30, 2005
			As restated		As restated
<b>Revenues</b>					
Mobility and Converged Core Networks					
CDMA solutions	\$ 588	\$ 514	\$ 620	\$ 1,102	\$ 1,154
GSM and UMTS solutions	723	633	565	1,356	1,278
Circuit and packet voice solutions	280	279	299	559	538
	1,591	1,426	1,484	3,017	2,970
Enterprise Solutions and Packet Networks					
Circuit and packet voice solutions	361	339	459	700	781
Optical networking solutions	326	250	304	576	541
Data networking and security solutions <sup>(a)</sup>	381	282	311	663	630
	1,068	871	1,074	1,939	1,952
Other	85	85	61	170	86
<b>Total revenues</b>	<b>\$ 2,744</b>	<b>\$ 2,382</b>	<b>\$ 2,619</b>	<b>\$ 5,126</b>	<b>\$ 5,008</b>

(a) Includes \$186, \$194 and \$171 of revenue from our enterprise customers for the three months ended June 30, 2006 and 2005 and March 31, 2006, respectively, and \$357 and \$395 for the first half of 2006 and 2005, respectively.

Please refer to our Quarterly Report on Form 10-Q for the quarter ended June 30, 2006 including the Notes to the Unaudited Condensed Consolidated Financial Statements.